(16) Tit. Ulp. 20,2: “*Testamentorum genera fuerunt tria, unum, quod calatis comitiis, alterum, quod in procinctu, tertium, quod per aes et libram appellatum est. His duobus testamentis abolitis hodie solum in usu est, quod per aes et libram fit, id est per mancipationem imaginariam. In quo testamento libripens adhibetur et familiae emptor et non minus quam quinque testes, cum quibus testamenti factio est*”.

(17) LEXICON IURIS CIVILIS ET CANONICE SIVE POTIUS COMMENTARIUS DE VERBORUM, Lugduni, 1574, 236 en el término *holographum* indica “*apud Festum appellatur testamentum totum manu testatoris scriptum*”.

(18) Sobre Isidoro de Sevilla, vida y obra. Vid. A. GARCIA GALLO, *San Isidoro Jurista, en Isidoriana. Estudios sobre San Isidoro de Sevilla en el XIV centenario de su nacimiento*, León, 1961; J. DE CHURRUCA, *Presupuestos para el estudio de las fuentes jurídicas de Isidoro de Sevilla*, AHDE, 43, 1973, 429 ss.; M. DIAZ DIAZ, *San Isidoro de Sevilla, Etimologías*, Ed. Bilingüe, Madrid, 1982 y la literatura en él citada; A. METRO, *Ancora su Isid. Eym. 5.24.14*, in *Studi in onore Sanfilippo*, III, 1983, 451 ss.; R. MENTXACA, *Algunas consideraciones sobre Isidoro. ET 5,25,22-24 en Collatio iuris romani. Etudes dédiées à H. Ankum*

tamento que estuviera íntegramente escrito y además firmado por el autor.

El LEXICON IURIS CIVILIS ET CANONICI ⁽²⁰⁾ con fundamento en *Isidoro y Valentiniano*, indica: “*est manu auctoris totum conscriptum, atque subscriptum: unde & nomen accepit. In hoc non exigitur subscriptio testatoris ex Constit. Iust. cum antiquitas. C. de testament. Non exigitur testes, ex Nov. Valentiniani, quae tamen non obtinuit*”.

Modernamente, COSTA ⁽²¹⁾ identifica al testamento ológrafo como el escrito por la propia mano del testador sin ninguna otra formalidad.

Del examen de los textos anteriormente citados, pueden señalarse como caracteres esenciales de esta forma testamentaria los siguientes:

1. Ha de tratarse de un acto de última voluntad escrito ⁽²²⁾, realizado por la propia mano del testador, lo que se deduce claramente no solamente del caso individualizado de *Micce y Pelagia* a que se refiere Nov. 21,2 pr, —, *per holographam scripturam*, sino también de los términos *quisquis per holographam scripturam supremum maluerit ordinare iudicium, habeat liberam facultatem; si holographa manu testamenta condantur, probata scripturae veritate mittatur*, recogidos en el párrafo 1.º y en la *interpretatio* al texto — *voluntatem suam propria manu perscribat*.